
1 

   

 

Programma “Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 
(codice CN00000023) (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” 
INVESTIMENTO 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 
su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU – 
Programma CNMS – Bando a Cascata verso le imprese a valere sui fondi CUP E13C22000980001, 
Spoke 2 “Sustainable Road Vehicle” – Seconda call Bando a Cascata CNMS Spoke 2; 
 

VISTO: 
• che il CdA del Politecnico di Torino in seduta del 26/09/2024 ha approvato il “Bando a cascata verso 

le imprese Spoke 2 “Sustainable Road Vehicle” e i relativi allegati incluso lo schema di contratto 
d’obbligo con le aziende, con mandato al Direttore Generale di approvare i successivi contratti; 

• che con DDG del Politecnico di Torino n. 2710/2024 del 27/09/2024, è stato emanato il bando a 
cascata per le Imprese del Programma CNMS Spoke 2 (di seguito anche “Bando a cascata”), progetto 
denominato “Sustainable Road Vehicle”, per l’importo di € 1.327.739 e nominata la dott.ssa 
Nicoletta Fiorio Plà Responsabile Unico di Procedimento; 

• che con DDG del Politecnico di Torino n. 2876/2024 del 09/10/2024 sono state modificati l’art.3.2 e 
l’Allegato A del “Bando a cascata”, individuando la scadenza delle attività progettuali nella data del 
30/09/2025; 

• la cut-off del bando in data 21/10/2024 per cui sono pervenute n°2 proposte progettuali per un 
costo complessivo pari a € 657.866,00 ed un contributo richiesto pari a € 391.675,53; 

• che l’ammontare di contributo residuo rispetto alla dotazione originaria a valere sul bando in titolo 
risulta essere di € 936.024,47; 

• la necessità di massimizzare l'impiego dei finanziamenti previsti dalle misure del PNRR e favorire la 
più ampia partecipazione delle imprese alle opportunità di aiuto del programma stesso anche in 
coerenza con i vincoli percentuali di cui all’art.5 “Bandi a cascata” dell’Avviso MUR n.3138 del 
16/12/2021; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA: 
• di emanare una nuova call (“Seconda call”) del bando a cascata per imprese CNMS Spoke 2, con una 

dotazione finanziaria pari a € 936.024,47 successivamente integrabile con eventuali risorse non 
assegnate sulla prima call a seguito del procedimento valutativo delle 2 proposte progettuali di cui 
sopra;   

• La seconda call del bando rispetterà le seguenti tempistiche; in particolare la richiesta di 
finanziamento può essere presentata nella finestra prevista a partire dalle ore 12.00 del 29/10/2024 
ed entro e non oltre le ore 17.00 del 15/11/2024. 

 
Azione      Data  

Apertura della Cascade Call 29/10/2024 

Cut off 15/11/2024 

Valutazione delle proposte  18/11/2024 – 15/01/2025 

Inizio delle attività �inanziate  Data di sottoscrizione dell’accordo 
Spoke/Bene�iciario 

 
Il Direttore Generale 

 Dott. Vincenzo Tedesco 
 


		2024-10-24T12:56:37+0000
	Vincenzo Tedesco




